
VIENOTAIS

NODOKĻU KONTS



Lai mazinātu administratīvo slogu, no 

2021.gada 1.janvāra VID administrētajiem 

valsts budžeta maksājumiem būs jauns konts –

vienotais nodokļu konts, kas aizstās līdzšinējos 

nodokļu kontus



LV33TREL1060000300000

Dabas 

resursu

nodoklis

Iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis
PVN Akcīzes nodoklis

VSAOI

Patentmaksa

Maksājumi saskaņā ar Eiropas 

Savienības dalībvalstu un 

citu valstu nodokļu administrāciju 

iesniegtajiem

pieprasījumiem par nodokļu parādu 

piedziņu

Elektroenerģijas 

nodoklis

Muitas 

likuma 1. panta

4. punktā minētos 

muitas

maksājumus – no 

2023.gada

Uzņēmējdarbības 

riska valsts nodeva

Subsidētās 

elektroenerģijas

nodoklis

Valsts nodeva par 

numerācijas

lietošanas tiesībām

Mikrouzņēmuma

nodoklis

Uzņēmumu 

ienākuma 

nodoklis

Izložu un 

azartspēļu

nodoklis



Muitas nodokļi vienotajā kontā būs jāiemaksā, 

sākot ar 2023. gadu. Līdz tam saglabājas 

līdzšinējā kārtība

Nekustamā īpašuma nodokļi NAV jāmaksā

vienotajā kontā

Valsts nodeva par licenču izsniegšanu vai 

pārreģistrāciju NAV jāmaksā vienotajā kontā



Vairākiem nodokļu dokumentiem mainīsies 

deklarēšanas datums un samaksas termiņš

Visiem VID administrētajiem regulārajiem iekšzemes 

nodokļiem būs viens samaksas termiņš – katra mēneša 

23. datums.

Termiņi akcīzes nodoklim

Deklarēšanai

15.datums

Samaksai

23.datums

Nodokļa nomaksas uzskaites 

atspoguļošanai EDS - līdz 

25.datumam



Termiņi, iesniedzot neregulārās akcīzes nodokļa deklarācijas 

Piemēram, kā Cita persona

Deklarēšanai

triju darbdienu laikā pirms

nodokļa samaksas termiņa

Samaksai

ne vēlāk kā nākamo piecu darbdienu laikā

pēc akcīzes preču ievešanas vai saņemšanas



Kā tas strādā?

1.solis – Nauda tiek iemaksāta 

vienotajā nodokļu kontā

2.solis – Nauda tiek saņemta Valsts kasē 
(nodokļa samaksas datums)

un informācija nodota VID IS 

3.solis – VID informācijas sistēma saņemtos 
naudas līdzekļus attiecinās pret saistībām, kam 
iestājies maksāšanas termiņš 

FIFO princips

4.solis – EDS nodokļu maksātāja kontā sniegta 
informācija par samaksātajiem nodokļiem

Valsts
Kase

banka



Kā tiek sadalīta iemaksātā nauda?

Automātiski, pēc iestrādāta principa (FIFO principa)

FIFO (first in first out) princips

Pirmais iekšā – pirmais ārā

Pirmā tiek segta tā senākā saistība, 

kurai ir iestājies maksāšanas termiņš

Nauda meklē saistību, kuras maksāšanas 

termiņš ir iestājies  

vai

Saistība, kuras maksāšanas termiņš ir 

iestājies, meklē naudu





Ja deklarācijām ir vienāds iesniegšanas

un samaksas termiņš?

Maksājumu saistības tiks dzēstas pēc Ministru kabineta 

2018. gada 30. oktobra noteikumos Nr. 661 Kārtība, kādā 

maksā nodokļus, nodevas, citus valsts noteiktos maksājumus 

un ar tiem saistītos maksājumus un novirza tos saistību 

segšanai noteiktā prioritāšu saraksta



Maksājumu sadale ārpus FIFO rindas ir paredzēta maksājumiem ar

identifikatoru* (Maksājumu veic vienotajā kontā, iemaksāto summu

novirza konkrētajai saistībai bez (FIFO) rindas)

Attiecībā uz akcīzes nodokli maksājums ar identifikatoru ir paredzēts:

 izpildot dienesta rakstveida pieprasījumu vai izpildot dienesta

lēmumu par drošības naudas novirzīšanu akcīzes nodokļa

parāda segšanai;

 par akcīzes nodokli, kas nodrošināts ar akcīzes nodokļa

vienreizējo nodrošinājumu;

 akcīzes nodokļa marku saņemšanai.

*MK noteikumos Nr.661 ir uzskaitīti maksājumu veidi, kurus var veikt ar identifikatoru



Maksājuma identifikators ir dienesta paziņotais unikālais 

numurs, kas obligāti norādāms maksājuma rīkojuma 

mērķa laukā 

Identifikators maksājuma mērķa laukā jāieraksta precīzi!

Identifikators 

akcīzes nodokļa 

marku saņemšanai

Identifikators 

akcīzes nodoklim, 

kas nodrošināts ar 

akcīzes nodokļa 

vienreizējo 

nodrošinājumu



Akcīzes nodokļa nodrošinājums par

iepriekšējā mēnesī patēriņam nodotajām

precēm tiks atbrīvots tikai nākamā mēneša

23.datumā, ja būs saņemts atbilstošs

maksājums.

Nodrošinājuma apmēru aprēķina:

līdz šim - par darbībām viena
mēneša un 15 dienu periodā

no 2021.gada 1.janvāra - par 
darbībām viena mēneša un 23 

dienu periodā



Kādi ir ieguvumi no vienotā konta?

• Mazāk maksājumu, t.sk kļūdainu - ietaupīts laiks un

nauda.

• Vienlaikus ar vienoto kontu VID administrēto valsts

ieņēmumu uzskaitē tiks ieviests uzkrāšanas princips, tā

nodokļu uzskaiti padarot vienādu gan valsts, gan

nodokļu maksātāju grāmatvedībā.



Vienotais konts sāk darboties ar 1.janvāri! 

Tātad – tajā jāsāk iemaksāt nodokļus

sākot ar 1.janvāri (arī tad, ja

aprēķinātais nodoklis tiek maksāts

par iepriekšējo taksācijas periodu –

2020.gada decembri).



Paldies par uzmanību!


